Alia lra. t Surge.

Alia lra. t exultent.

Alia lra. t non habet. t veritate. t frustrabit.

Alia lra
t degi.
Alia lra
no habet.

Hic habitabo quonia p̄legi eas.
Vidua eius benedicens bene
dicam: et pauperes eius saturabo
panibus. Omnis anima que itelligit se
 desertam omni auxilio: nisi soli dei: vidua
 est. Quomodo enim apostolus describit viduam?
 Que autem vere vidua est et desolata: spera-
 uit in dominum. Agebat autem de istis viduis
 quas omnes dicimus in ecclesia. Bixerat
 autem: que in delicijs agit viuens mortua est:
 et non illam numerauit inter viduas. Descri-
 bes autem viduas et sanctas: quid ait: Que
 autem vere vidua est et desolata: sperauit in
 domino: et persistit in precibus et obsecrationibus
 nocte ac die. Ibi subiecit. Que autem in de-
 licijs agit: viuens mortua est. Unde ergo
 vidua: Quia non habet auxilium aliunde:
 nisi solius dei. Ille que habent viros: qua-
 si supbiunt de auxilio viroꝝ. Deserte vi-
 dent vidue: et robustius est auxilium earum.
 Ergo tota ecclesia vna vidua est: siue in vi-
 ris: siue in feminis: siue in coniugatis: siue in
 maritatis feminis: siue in adolescentibus: siue
 in senibus: siue in virginibus. **Dis ecclesia**
vna vidua est: deserta in hoc seculo: si sen-
tit illud: si nouit viduitatem suam. Tunc enim
 auxilium presto est illi: **Nonne agnoscitis istam**
viduam in euangelio fratres mei: cum dice-
ret dominus: oportere semper orare et non de-
ficere: Erat quidam iudex in ciuitate dixit: q̄
nec deum timebat: nec homines reuerabat: et
interpellabat eum quedam vidua quotidie
et dicebat: Vindica me de aduersario meo: et
interpellando quotidie vidua fregit illum.
Ait enim ipse iudex apud se: qui nec deum
timebat: nec homines reuerabat: Et si deum
non timeo: nec homines erubescio: vel propter
tedium quod mihi facit ista vidua vindica-
bo eam. Si audiuit iudex malus viduam
 ne tedium pateret: deus non audit ecclesiam
 quam hortatur ut deprecetur: **Ite pauperes eius**
saturabo panibus. Quid est fratres? Simul
 pauperes et tunc saturabimur. **Multi presumen-**
tes de seculo: et supbi christiani sunt: adorant
christum: sed non saturant. Saturati enim sunt:
et abundant in supbia sua. De talibus dicit:
Opprobrium eis qui abundant et despectio
supbis. Ista abundant: et ideo manducant:
 sed non saturant. Et quid de illis dictum est
 in psalmo: **Manducauerunt et adorauerunt**
omnes diuites terre. Adorant christum: ve-
nerant christum: supplicat christo: sed non sa-
turantur sapientia et iusticia ipsius. Quare?
Quia non sunt pauperes. Pauperes autem: id est

humiles corde: quanto plus esuriunt: tanto
 plus manducant. Tanto autem plus esuriunt:
 quanto a seculo inanes sunt. Qui plenus
 est: quicquid illi daturus es respuit: quia ple-
 nus est. **Da mihi esurientem: da mihi de quibus**
dictum est: Beati qui esurunt et sitiunt iusticia: quoniam
ipsi saturabunt. Et erunt hi pauperes de quibus
modo dicit: Et pauperes eius saturabo panibus:
 quod in ipso psalmo vbi dictum est: **Manducauerunt**
et adorauerunt omnes diuites terre: dictum est illic
et de pauperibus: et prius eo modo quod in isto psal-
mo: Edent pauperes et saturabunt: et lauda-
bunt dominum qui requirit eum. Ubi dictum est: Man-
ducauerunt et adorauerunt omnes diuites terre:
Ibi dictum est: Edent pauperes et saturabunt.
 Quare quoniam diuites dicti sunt adorasse: satu-
 rati non dicti sunt: quoniam autem pauperes dicti sunt:
 saturati dicti sunt: Et unde saturati: **Hec**
saturitas fratres quibus est: Deus ipse est pa-
nis: Panis ut lac fieret descendit ad terram: et ait
illis: Ego sum panis viuus qui de celo descendi.
Ideo illic in psalmo: Edent pauperes et satura-
bunt. De quo saturabunt: Audi quid se-
quitur: Et laudabunt dominum qui requirit eum.
Estote ergo pauperes: estote in membris illius vi-
duae: non sit auxilium vestrum nisi in vno deo.
Pecunia nihil est: non inde auxilium habebit.
Multi propter pecuniam precipitati sunt: multi propter
pecuniam perierunt: multi propter pecuniam multam
quasi si a raptoribus. Tunc eorum: si non haberent
quod quererent. Multi de amicis potentioribus pre-
sumpserunt: ceciderunt illi de quibus presumpserunt:
et inuoluerunt eos qui de se presumpserunt. Re-
spicite exempla generis humani. Quid ma-
gnum est quod vobis dicitur: Non solum de
scripturis ea loquimur: legite ea in orbe ter-
rarum: attendite non presumere de pecunia: de
amico hominis: de honore et iactantia seculi.
Tolle ista omnia: sed habes illa. Age deo gra-
tias si contemnis illa: Si autem inflaris inde:
noli attendere quoniam eris preda hominum: iam diabolus
preda es. Si autem de his rebus non presumpseris:
eris in membris illius viduae que est ecclesia: de qua dictum
est: Vidua eius benedicens benedicam: eris et pauper:
de quibus dictum est: Et pauperes eius saturabo pani-
bus. Aliquam autem quod non est permittendum dicere:
Inuenis pauperem superbum: et diuitem humilem: quoti-
die patimur tales. Audis pauperem quasi gemen-
tem sub diuite: et quoniam potentior premit diues: tunc
illum humilem vides: aliquam nec tunc: si et tunc super-
bum: vnde vides quod esset: si aliquid haberet. Ergo
pauper dei in aio est: non in seculo. Procedit
aliquam homo huius plenam domum: vberes terras:
multa preda: multum aurum et argenti: nouit: quod in

ipsis nō est psumendū: hūiliat se deo: facit inde bene: ita cor ipsi⁹ erigitur ad deuz: vt nouerit quia nō solū nihil illi p sunt diuitie ipse: sed ⁊ impediūt pedes ipsi⁹: nisi ille regat ⁊ ille subueniat: ⁊ nūerat inter paupes qui saturātur panibus: Inuenis aliū mendicū inflatū: aut ideo nō inflatū: quia nihil habet: querētem t. amez vñ inflet: nō attendit deus facultatē sed cupiditatē: ⁊ iudicat eū scdm cupiditatē qua inbiat rebus tpalib⁹: nō scdm facultatē quā nō ei contigit adipisci. Unde eñ de diuitib: dicit apls. Diuitibus hui⁹ seculi p̄cipe nō supbe sapere: neq; sperare i incerto diuitiaz: sed in deo uiuo: qui nobis p̄stat omnia abundanter ad fruendū. Quid ergo faciunt de diuitijs suis: Sequit ⁊ dicit: Diuites sint in opibus bonis: facile tribuant cōmunicēt. Et vide q̄a hic paupes sūt: thesaurizent inq̄t sibi fundamentū bonū in futurū: vt apprehendant veram vitam. Cū apprehēderint: tunc erūt diuites. Quādo aut non eā adhuc habēt: nouerint se paupes. Ita fit vt omnes hūiles sancto corde: ⁊ in caritate germana cōstitutos: quicquid habuerint i hoc seculo: inter pauperes suos numeret deus: quos saturat panibus. **Sacerdotes eius induam salutari: ⁊ sancti eius exultatione exultabunt.** Jam i sine psalmi sumus: paululum aduertat caritas vestra. Sacerdotes eius induam salutari: ⁊ sancti eius exultatiōe exultabūt. Quis est salutaris noster: nisi christ⁹ noster: Quid ē ergo: sacerdotes eius induā salutari: Quotq̄t in christo baptizati estis: christū induistis. Et sancti eius exultatiōe exultabūt. Vñ exultabūt: Vñ: Exultatiōe: qz indun sūt saluari. Nō in se eñ lux facti sunt: sed i domino: nā erāt aſi tenebre: Et ideo sbiecit. **Ibi suscitabo cornu Dauid:** Et de christo presumat: Ipa erit altitudo Dauid. Cornu eñ significat altitudinē. Et qualē altitudinē: Non carnalem. Ideo oīa ossa carne inuoluta sunt: cornu excedit carnē. Altitudo spūalis cornu est. Que autem altitudo spūalis est: nisi de christo p̄sumere: nō dicere: Ego facio: ego baptizo: sed hic est qui baptizat: Ibi ē cornu dauid: Et vt nouerit: qz ibi ē cornu dauid: attēdite qd sequat. **Parau lucernaz christo meo.** Que ē lucerna: Jam noster dñi verba de Jobe. Ille erat lucerna ardēs ⁊ lucens. Et qd ait Jobes: Hic est q baptizat. In b g exultabūt sci: in b exultabūt sacerdotes: qz omne

Alia lra
t Illuc pducā

qđ ipoz bonū est: nō ē ipoz h illi⁹: Et qz ille habēt potestatē baptizandi. secur⁹ accedit ad templū eius omnis q̄ accipit baptismū: quia nō homis: sed illi⁹ est in quo excitatū est cornu Dauid. **Sup ipm aut effloreat sacrificatio mea.** Sup quē: Super christū meū. Christo eñ meo: cum dicit: vox est patris qui dicit: Tūduā eius benedicens benedicā: ⁊ paupes eius saturabo panib⁹. Sacerdotes eius induā saluari: ⁊ sancti eius exultatiōe exultabunt. Qui dicit: Ibi suscitabo cornu Dauid deus ē. Ipe dicit: Parau lucernā christo meo: qz ⁊ christus noster est: ⁊ christus patris. Christus noster est: cum saluat nos: ⁊ regit nos: quomō ⁊ dñs noster est: filius autē patris: christus aut ⁊ noster ⁊ patris. Nam si patris christ⁹ si esset: nō diceret supi⁹: **Prop̄ Dauid seruū tuū ne auertas faciem christi tui.** Super ipm autē effloreat sacrificatio mea. Sup christū at floreat: Nemo hōim sibi illā assumat: qz ipe sanctificat: alioq̄n nō erit verū: Sup ipm autē floreat sanctificatio mea. **Et ha sanctificatiōis floreat.** Sanctificatio ergo christi i ipō christo: potestas sanctificatiōis dei in christo. Floreat euz qz dixit: ad gloriā vult ptinere. Quā eñ florent arbores: tūc pulchre sūt. Ergo sanctificatio in baptismo. Vñ floreat ⁊ claret: Vñ cessit mūd⁹ huic p̄chritudinē: Quia i christo floreat. Nam pone illam in hominis potestate: quō floreat: quando omnis caro senū: ⁊ oīs claritas carnis vt flos senū:

Explicit Tractatus de ps. CXXXI.
Incipit Tractatus de ps. CXXXII.
Expositio psalmi.

Psalms brevis est ⁊ valde notus: sed valde est nominatus. **Ecce q̄ bonum ⁊ q̄ iocūdum: habitare fratres in vnū.** Ita sonus iste dulcis est: vt ⁊ q̄ psalteriū nesciūt: ipm versum cantēt. Quā dulcis est: q̄ dulcis ē caritas: q̄ facit frēs habitare i vnū. Et b quidē frēs nō indiget interpretatiōe: aut expositiōe: q̄ bonū ⁊ q̄ iocūdū sit habitare in vnum. Sza ea q̄ sequit̄ habēt aliqd qđ pulsantib⁹ apiat. Verūtm̄ vt ab isto vsu descēdat nobis intellect⁹ vniuerse texture psalmi: hoc primū etiā atq; etiā cōsiderem⁹: vtrū de omnib⁹ christians dictū sit: q̄ bonū ⁊ q̄ iocūdū sit habitare fratres i vnū: An aliqui sint certi atq; p̄fecti q̄ habitāt i vnū: nec ad oēs ptineat ista b̄dictio: sed ad quosdā a quibus tamē descendat ad ceteros. Ista enim

Alia lra
t Inimic
indua p̄

... deo: facit inde bene: ita cor ipsi⁹ erigitur ad deuz: vt nouerit quia nō solū nihil illi p sunt diuitie ipse: sed ⁊ impediūt pedes ipsi⁹: nisi ille regat ⁊ ille subueniat: ⁊ nūerat inter paupes qui saturātur panibus: Inuenis aliū mendicū inflatū: aut ideo nō inflatū: quia nihil habet: querētem t. amez vñ inflet: nō attendit deus facultatē sed cupiditatē: ⁊ iudicat eū scdm cupiditatē qua inbiat rebus tpalib⁹: nō scdm facultatē quā nō ei contigit adipisci. Unde eñ de diuitib: dicit apls. Diuitibus hui⁹ seculi p̄cipe nō supbe sapere: neq; sperare i incerto diuitiaz: sed in deo uiuo: qui nobis p̄stat omnia abundanter ad fruendū. Quid ergo faciunt de diuitijs suis: Sequit ⁊ dicit: Diuites sint in opibus bonis: facile tribuant cōmunicēt. Et vide q̄a hic paupes sūt: thesaurizent inq̄t sibi fundamentū bonū in futurū: vt apprehendant veram vitam. Cū apprehēderint: tunc erūt diuites. Quādo aut non eā adhuc habēt: nouerint se paupes. Ita fit vt omnes hūiles sancto corde: ⁊ in caritate germana cōstitutos: quicquid habuerint i hoc seculo: inter pauperes suos numeret deus: quos saturat panibus. **Sacerdotes eius induam salutari: ⁊ sancti eius exultatione exultabunt.** Jam i sine psalmi sumus: paululum aduertat caritas vestra. Sacerdotes eius induam salutari: ⁊ sancti eius exultatiōe exultabūt. Quis est salutaris noster: nisi christ⁹ noster: Quid ē ergo: sacerdotes eius induā salutari: Quotq̄t in christo baptizati estis: christū induistis. Et sancti eius exultatiōe exultabūt. Vñ exultabūt: Vñ: Exultatiōe: qz indun sūt saluari. Nō in se eñ lux facti sunt: sed i domino: nā erāt aſi tenebre: Et ideo sbiecit. **Ibi suscitabo cornu Dauid:** Et de christo presumat: Ipa erit altitudo Dauid. Cornu eñ significat altitudinē. Et qualē altitudinē: Non carnalem. Ideo oīa ossa carne inuoluta sunt: cornu excedit carnē. Altitudo spūalis cornu est. Que autem altitudo spūalis est: nisi de christo p̄sumere: nō dicere: Ego facio: ego baptizo: sed hic est qui baptizat: Ibi ē cornu dauid: Et vt nouerit: qz ibi ē cornu dauid: attēdite qd sequat. **Parau lucernaz christo meo.** Que ē lucerna: Jam noster dñi verba de Jobe. Ille erat lucerna ardēs ⁊ lucens. Et qd ait Jobes: Hic est q baptizat. In b g exultabūt sci: in b exultabūt sacerdotes: qz omne

vba psalterij: iste dulcis sonus: ista suaui
 melodia: tã in cantico q̄ i intellectu: etiam
 monasteria peperit. Ad hunc sonum exci-
 tan sunt fratres: qui habitare in vnũ cõcu-
 pierũt. Iste versus fuit tuba ipoz: Sonuit
 p orbẽ terrarũ: z qui diuisi erant cõgregati
 sũt i vnũ. Clamor dei: clamor spiritussãcti:
 clamor ppheticus nõ audiebat in Iudea:
 z auditus est in orbe terrarum. Aduersus
 istum sonum surdi erant inter quos canta-
 bat: z apertis auribus inuenti sunt: de qui-
 bus dictum est: Quibus non est nunciãtũ
 de illo videbunt: z qui nõ audierũt intelli-
 gent. Uerũ tamẽ dilectissimi si cõsiderem⁹
 de illo pariete circũcisiõis prius nata ẽ ista
 benedictio. Nõ em̄ omnes iudei pierũt. Et
 vn̄ apli: filij pphaz: filij excussorũ: Sicut iã
 sciẽtib⁹ loq̄mur. Tũ illi q̄ngenti qui dñm
 post resurrectionẽ viderũt: qd̄ cõmemorat
 ap̄tus Paul⁹: Unde illi cenũ viginti qui
 simul erant in vno loco post resurrectionẽ
 dñi z ascensionẽ in celũ: quib⁹ in vno loco
 cõstitutis supuenit spiritussãct⁹ die pen-
 tecostes missus de celo: sic missus sicut pro-
 missus: Omnes inde erãt: z ipi p̄mo habi-
 tauerũt in vnũ: qui omnia q̄ habebãt ven-
 derũt: rerũq̄ suarũ p̄cia ad pedes ap̄torũ
 posuerũt: sicut in actib⁹ ap̄stolorũ legãt. Et
 distribuẽbat vniciq̄q̄ sicut cuiq̄ op⁹ erat:
 z nemo dicebat aliquid p̄pũ: sed erant il-
 lis oia cõmunia. Et quid ẽ in vnũ: Et erat
 illis inq̄t aia vna: z cor vnũ in deum. Ergo
 ipi p̄us audierũt: Ecce q̄ bonũ z q̄ iocun-
 dũ habitare fratres in vnũ. Primum audie-
 rũt: sed non soli audierũt. Non em̄ vsq̄ ad
 illos ista dilectio z vnitas fratrũ venit. Cle-
 mit em̄ et ad posteros ista caritat̄ exultatio
 z votũ deo. Vouet em̄ aliq̄d deo: z dictum
 est: Vouete z reddite domino deo vestro.
 Melius ẽ aut̄ nõ vouere z reddere: q̄ vo-
 uere z nõ reddere. Sed debet esse impiger
 anim⁹ vt z voueat z reddat: ne cũ se mun⁹
 idoneũ putat ad reddendũ: piger sit ad vo-
 uendum. Plane nunq̄ reddet: si de suo se
 putauerit redditurũ. Ex voce hui⁹ psalmi
 appellati sunt et monachi: ne q̄s vobis de
 isto nomie insultet catholicis: Qũ vos recte
 hereticis de circũcellionib⁹ insultare cepe-
 ris: vt erubescẽdo saluent: illi vobis insul-
 tant de monachis. Primum si compandi sũt
 vos videte: si verbis nostris opus est: iam
 laboratis: non opus est: nisi vt admoneas
 vnũq̄q̄ vt attẽdat: solũ attendat z com-
 paret. Quid opus est vt verbis nostris cõ-

parent̄ ebriosi cũ sobrijs: precipites cũ cõ-
 siderantis: furẽtes cum simplicib⁹: vagan-
 tes cũ cõgregatis: Sed tamẽ dicere cõsue-
 uerũt. Quid sibi vult nomen monachorũ:
 Quanto melius dicim⁹ nos: quid sibi vult
 nomẽ cercillionũ: Sed non inquit vocant̄
 cercilliones: forte corrupto sono nominis
 eos appellam⁹. Victuri sunt nobis integrũ
 nomẽ ipoz: forte circũcellidẽs vocant̄: nõ
 cercilliones. Plane si hoc vocant̄ exponãt
 quid sint: Nam circũcelliones dicti sunt:
 quia circũ cellas vagant̄. Solent enim ire
 hac atq̄ illac nusq̄ hñtes sedes: z facere q̄
 nostis: z que illi norũt: velint: nolint. Uerũ
 tamẽ carissimi: sũt et qui monachi falsi sũt:
 z nos nouimus tales: sed nõ perit fraterni-
 tas pia p̄pter eos qui p̄itentur quod non
 sunt. Tam sunt em̄ monachi falsi: q̄ z cleri-
 ci falsi: z fideles falsi. Omnia ista tria gene-
 ra fratres mei que aliquãdo vobis cõmen-
 dauim⁹: z vt puto nõ semel: habent bonos
 suos: habent malos suos. De tribus enim
 ipis generib⁹ dictum est. Vno in agro: vn⁹
 assumet et vnus relinquet: et duo in lecto:
 vnus assumetur z vnus relinquet: z due in
 molendino: vna assumet z vna relinquet.
 In agro sunt q̄ gubernant ecclesiã. Unde
 dicit ap̄tus. Videte si nõ in agro erat: Ego
 plãtaui: Apollo rigauit: sed deus incremẽ-
 tum dedit. In lecto autẽ eos intelligi vo-
 luit: qui amauerũt quietem. Per lectũ em̄
 quietem voluit intelligi: nõ se miscẽtes tur-
 bis nõ tumultu generis hũani: in ocio ser-
 uientes deo: et inde tamẽ vnus assumet et
 vnus relinquet. Sunt ibi probi: et sunt ibi
 reprobi. Ne expauescatis quãdo ibi inue-
 niuntur reprobi. Nam et latent quidam
 qui non inueniuntur: nisi in fine. Vne item
 in molendino ex nomine generis feminini
 appellauit: plebes enim intelligi voluit:
 Quare in molendino: Quia in isto mun-
 do versantur: vbi molendinũ intelligitur:
 quia sic vertitur mũdus iste quomodo mo-
 la. Cle enim quos conterit. Sic ibi ver-
 santur fideles boni: vt vna ex eis consu-
 matur: altera assumatur. Quasdam enim
 actiones mundi faciunt dilectores seculi:
 fraudatores: simulatores. Alij autem sic
 ibi sunt quomodo ait ap̄stolus: Et qui
 vtũtur hoc mũdo: tanq̄ non vtentes sint.
 Præterit enim figura huius mundi: volo
 vos sine sollicitudine esse. Audis que assu-
 metur de molendino. Certe enim multa
 peccata vident̄ ad diuites p̄tinere. Cũ em̄